Vestis autē virgata, prædicta hac constitutione prohibita, illa dicitur, quæ est stripata per diuersos colores, vel cum pannus de se est planus, & aliquid supra ponitur per modū virgæ, vel literaturæ. Vestis verò partita est, quæ fit de diuersis coloribus, vel quæ est scissa, vel diuisa per ferrum, & tales non congruunt clericis etiam in minoribus constitutis, seu primâ tonsuram duntaxat habentibus; quia & illi veniunt appellatione clericorū, etiam in pœnali materia. Imò si coniugatus sit clericus, & viatur huiusmodi veste, perdit priuilegiū clericale.^a Insula verò hic nihil aliud est, quàm pileus lineus, seu fasciola lineæ ad tegendum caput. Epitogium pallij genus est, quod supra togam ferebatur, seu breuis tabardus, vt interpretes loquuntur. Scacatæ autem caligæ, quæ ex rebus diuersorum colorum conficiuntur.^b

Vestis virgata quæ dicitur.

Vestis partita

a glos. in d. dem. quoniam. & Io. VVaq. ibid. & Io. Bernard. Diacon. in pract. crim. cap. 69.

Insula, & epitogium, caligæ scacatæ.

b Bonifac. de Vital. in d. dem. quoniã.

Luxus vestium huius seculi quid portendat.

CAP. III.

QVAM autem hæc habitus, & vestitus forma, quæ huius deploratissimi seculi multi tam viri, quàm mulieres nunc vtuntur, animabus ipsorum periculosa sit, & quantorum malorum nuntia & testis sit, iam olim à sublimi ac illuminato Theologo D. Ioanne Thaulero his verbis prædictum, & vaticinatum fuisse constat: Quæso mortales omnes ex animo, & multo cum timore, atque tremore magnam Dei iram & iam olim meritas diuinæ iustitiæ plagas attendite, quæ licet hoc tempore plus quàm in quadringentis retro annis mundo grauius imminet, valde tamen metuendū est, multo incomprehensibilius, insuperabilius, grauiusque, etiã supra quàm æstimari queat adhuc irruituras. Tam enim graues, ac magnæ erunt calamitates illæ, vt quotquot tunc superesse cõtigerit, opraturi sint, atque dicturi: O vtinam nos plagæ priores absumpsissent, nam tunc fortè vel animarum nostrarum iacturam nullam fecissemus: nunc verò cum corporis, tum animæ grande periculum sustinemus. Porro signa, quæ terribiles has magnæque plagas portendent, partim sunt breues istæ ac dissiciæ, & in varias subinde formas abominabili quadam metamorphosi nunc quidem sic, nunc verò aliter

Hæc Thauleri vaticinia adiuncta sunt ipsius epistolæ.

Frequens hæc in vestitu mutatio, & infolentia quid portendat.

L. commu-

*S. Hildegardis
prophetia.*

commutata vestes, cum insolentibus ac lascivis gestibus. Quod totum haud dubie ex malignorum spirituum gestione, & in corda hominum instillatione procedit. Sicut & sancta Hildegardis ante annos ferme duos apertissime prædixit, & prædicendo mundum demerere studuit. Et hæc quidem, necnon pleraque alia iam annis decem euidenter apparere. Cuiusmodi plagæ supradictæ futuræ sint, eadem sancta Hildegardis multa cum distinctione descripsit. Nec tamen quis vulgò edicere audeat, eò quod ipsas minime & metuendum sit huiusmodi publicatione committas plagas accelerari magis debere, quam imperatorum ut piis quibusque perspicuum, ac notum fieri modo sese harum calamitatum temporibus habere gerere debeant, lubet eas hic sub parabolis, ac figuris dinibus ob oculos ponere. Concernent quippe sanctam fidem nostram, & sacramenta, & omnes sacrasque Christianas institutiones. Unde in homines fluctuationem, ac errorem præcipites precipites, seu catholice veritatis assertori credere possint, atque confidere, prorsus sint ignoraturi, quidem idcirco diuina perierit iustitia, quod multo iam tempore, ita negligenter, imò & vituperando ipsam fidem moribus, ac vita impugnauerunt dignissimum Christi corpus vna cum aliis ecclesie sacramentis, cum omni denique sanctimonia Christianam planè irreuerenter, indignè, impurè, iniuste tractare, ac suscipere ausi sumus. Magna igitur pericula contaminatis, vitiosis, & diuinam inspirationem contemnentibus imminerebunt. Quotquot verò in thau frontibus suis impressum habuerint, id est, qui per fidem Christi viam in quodam meliori initio, atque profectu inuenti fuerint, ab his plagis munes erunt. Id quod B. Ioannes Apocalyp. cap. 6. plagas sub obscuris quidem verbis, sed à B. Hildegardis luce clarius detectas recensens testatur. Cæterum illis, ac saluberrimi consilij, omnibus, qui periculis temporibus victuri sunt, nobis per B. Hildegardis uelati, ista summa, & intentio est; ut videlicet se ac propemodum effata matri suæ Ecclesie sancte

*Prophetie hæc
de quibus in-
telligendæ sint.*

*Causæ harum
calamitatum,
quibus nunc
premmur.*

*Qui ab his pla-
gis immunes
erunt.*

*Qui periculosi
hisce temporibus
saluabuntur.*

resignato ac propensissima voluntate patienter ac humiliter condescendentes omnibus ordinationibus, atque doctrinis illius, quæ nobis huc usque palam in suggestu à concionatoribus proponitur, spontanea, ac obedienti subiectione obtemperent, nec ulli alteri persuasioni fidem adhibeant, etiam si vel angelus de celo præter id quod euangelizatum est, annuntiet, ac persuadere moliantur. Sicut & à Domino nostro IESU CHRISTO diligenter præmoniti sumus, cum diceret^a: Supra cathedram Moysi sederunt Scribæ, & Pharisei; omnia ergo quæcumque dixerint vobis, seruate, & facite. Item B. Paulus^b: Licet nos, aut angelus de celo euangelizet vobis, præterquam quod euangelizamus vobis, anathema sit. Immensa illa, ac inexhausta Dei misericordia dignetur nos in viua, & vera Christi fide semper stables conseruare. Scriptum est prædictum vaticinium in eo libro, vnde huc translatum est anno à Christo nato 348.

Nunc igitur dilectissimi certi estote, quia nisi in melius vitam nostram commutare studeamus, grauius nobis plagæ prædictæ immingant, ita quod tanta erit afflictio, vt iudicium extremum nobis ad memoriam sit reuocatura. Quæ enim nunc pace multa gaudere videntur, in maxima tunc vexatione erunt, & Dei verba peruertentur, cultusque diuinus penè in obliuionem ibit, & vnus huc, alius illuc properabit, nec facile sciri poterit quorsum hæc tandem euasura sint. Interim tamen fidelissimus Deus nidulū aliquem habebit, vbi suos conseruet, protegatque. Discat ergo quisque pati, & abnegare seipsum, auscultās intus vocem patris sui, quid ille in se loquatur, ac foris matris suæ, id est, Ecclesiæ sanctæ. Horum quippe vox vna est. Quare, qui has voces non didicerit cognoscere, in æternum pereat necesse est. Exurget enim vox fallax, quæ omnes huic paternæ voci auscultare nolentes in errorem abducat. Sonat autem nobis paternæ vox per vocem sanctæ matris Ecclesiæ, in omnibus doctrinis, præceptis, atque consiliis illius. Væ proinde, ac iterum væ omnibus voci huic obtemperare nolentibus, vt se ipsos in veritate parvipendant, & studeant esse humiles. His enim terribimæ

L ij despera

^a Math. 23.

^b Galat. 1.

An. Dn. 348.
prædicta super
vestitu huius
seculi vaticinia
facta sunt.

Hoc vaticinium
verum esse nunc
nos prohi dolor,
experimus, &
videmus.

Hanc vocem
nunc exurrexisse
videmus.

*Hæc nunc vox
est ministrorū
hæreticorum in
suis concioni-
bus.*

*Vera humili-
tas.*

*Clerici in me-
moriam nun-
uocent quid il-
lis de habitu et
vestitu ab Epi-
scopo dictū sit
cum tonsuram
acciperent.*

desperationis vox inspirabitur dicētibz pseudodo-
ribz falsum esse, atque confictum, quicquid vni-
priscæ veritatis doctores hîc edocuerit. Quicumque
tur in fundo suo humilitate destituti fuerint, & pro-
ipforū sensu, ac proprio beneplacito in suis illis
ac subtilibus conceptibus perdurauerint, hi omnes
tantos abducentur errores, vt cunctos ecclesiæ ritus
instituta fallacia, & à veritate aliena sint credētes.
Quod profectò ex ipforū vitiosissimo vel in-
fundo, tum etiam quod veri illius, atque viui futu-
nitus expertes erunt. Vera namque humilitas est
ex toto inquam & ex omni diligere corde. Hoc
fertissimi rerum totius boni fundamentum. O si
dere possētis, charissimi, quantis periculis, atque
stis mundus ipse, & quotquot Deo in fundo suo
tem Dei amicis reuera non adhæserint vniuersi
uendi sint, quamque terribiliter cum illis agerent
adhuc in proximo veris Dei amicis significati
reuelationē) & quàm denique vera fides concultis.
Si, inquam, hæc sciretis, dilectissimi, sensus vniuersi
turales nulla ratione sustinerent. Qui tunc victor
cogitent hæc ipsis longè ante prædicta fuisse.

Quare omnes clericos memores esse velim con-
tionis, quam Episcopus illis, dum tonsuram con-
dixit his verbis: Filij charissimi, animaduertere
quod hodie de foro ecclesiæ facti estis, & priuilegi-
ricalia sortiti estis. Cauete igitur, ne propter car-
stras illa perdatis; & habitu honesto, bonisque me-
ac operibus Deo placere studeatis. Tum etiam
nis, quam pro illis ad Deum fudit: Omnipotentis
terne Deus, propitiare peccatis nostris, & ab omni
uitute secularis habitus, hos famulos tuos emen-
dum ignominiam secularis habitus deponunt, tu-
per in æuum gratia perfruantur: & sicut similiter
coronæ tuæ eos gestare facimus in capitibus: sic tu-
tute hæreditatem tuam consequi mereantur
in cordibus.

Quod Pius V. & Concilia Mechlinense, & Cameracense de
vestitu clericorum statuerint. CAP. IIIII.

PLVS verò quintus cupiens, & satagens sacri Con-
cilij Tridentini iussa in omnibus exequi; vt cum vita
& animi integritate clericalis externus etiam habi-
tus, & vestitus congrueret; statuit, & præcepit * omni-
bus & singulis sacris ordinibus ini tiatis; aut quæcumque
beneficia ecclesiastica etiam simplicia obtinentibus, cu-
iuscumque gradus, aut dignitatis sint, vt vestem supe-
riorem, & interiorem simplicem, & talarem omnes ge-
stent, non reflexam, sed compositè, & aptè ad collum
annexam. Pallium, quod ferraiolum dicitur, id habeant,
vt clericali decoro nō sit alienum, idque tantum in plu-
uia, & frigoris necessitate, semperque cum talari tunica
induant. Quas tamen vestes ad longioris itineris neces-
sariam commoditatem breuiores, modo ordinis hone-
stati conueniant, adhiberi permittimus. Caligis non in-
flatis, nec distictis; calceis erepidisve nō inaniter incis-
s vtentur, sed simplicibus & integris. Camisias ad manū,
& ad collum crispas, & (vt dicunt) lactucatas, aut arte
laboratas ne sumant. Pileos ne habeant, nisi valetudinis
causa, & eos simplices, neque turbinatos, quos ingre-
dientes in ecclesiam, vel ædes, maximè publicas, sem-
per omittant. Neque reticulum, aut subbiretum, nisi va-
letudinis necessitas postulet, idque sine redimiculis; nec
annulos, nisi honoris gradus, aut officij munus requi-
rat. Pretiosioribus pellibus, vnguentis, & aliorum odo-
rum suauitatibus abstineant. Ab omni mulæ & equi in-
strumento, & ornamento, aurum, argentum, villutum,
& omnino sericum amoueant. Vestium colorem tan-
tummodo nigrum, nisi alium magistratus, aut honoris
ratio postulet, adhibeant. Vestes holosericas, aut serico
ornatas, domi aut foris ne habeant. Arma ne ferant, neve
personati incedant. In omni denique vestitu nouitatem,
& tam elegantiam, & concinnitatis, quam negligentiam, ac
sordium suspensionem vitent. Qui in aliquo horum de-
liquerit præter vestium, aliarumve rerum amissionem
viginti quinque aureis mulctetur, locis piis arbitrio no-
stro attribuendis; carcere etiam ac beneficiorum priua-

a sua cõstituit,
ex. edita an.
Dn. 1566. Vide
concl. Medio-
lanen. part. 1.
tit. de cleric.
vestitu. & re-
liqua vna mo-
deratione: &
tit. de armis,
lud. et spectat.

In habitu cle-
ricali delin-
quēs quomo-
do puniendi.

tionem, maioribusque poenis pro delictis, & peccatis genere arbitrio nostro puniatur.

Prouincialis vero Synodus Mechliniensis, quae a Summis Pontificibus, & sanctis Synodis, maxime a Tridentina de clericorum habitu, vita, honestate, modestia retinenda, & simul de luxu, comestantibus, & quibuscumque criminibus vitandis, & salubriter sancita sunt, eadem sub eisdem maioribus poenis, tanquam hic repetita Synodicalis seruari praecipit, & mandat, & statuit sequuntur de vestitu & habitu: Quo autem huius seculi à Dei ministris arceatur, nullus clericus nimis pretiosis, aut statui incongruentibus utatur vestibus, neque caligis follicantibus, & puerili forma leuitatem praeserferentibus. Dum in processione sacerdotali, & vestem gestent talarem, potius qui in oppidis agunt. Qui vero ruri, ut minimum medium tibiarium vsque promissam habere debent. Porro clerici viatores, aut peregrinantes, ita se gerant, suaque professione dignè gerant, ut eorum habitus, verbis, habituque modesto per omnia glorietur Deus. Clerici, qui in academiis, aut scholis maioribus vel minoribus viuunt, & in alio, quam sui beneficii loco resident, intra mensem à die publicati huiusmodi prouincialis, corona, pileo, caligis simplicibus, & ordini suo, & vocationi congruo utantur; & quinquaginta annis huius rei testimoniales literas sigillo vniuersitatis, si in ea resideant, munitas, aut ludimagistri in priuatis scholis agant, conscriptas, ei, cui literae testimoniales studij exhibere debent tempore congruo mittant. Qua in re, si defectuosi fuerint, fructuum beneficiorum priuentur.

de vita & honestate clericorum cap. 4.

Conciliū verò prouinciale Cameracense pauca complectens, statuit, ut clerici gestu, vultu, & vestitu statum, & ordinem suum profiteantur, eam disciplinam neglexerit, & eum vestitum amicum qui deceat potius militem, aut laicum, quam clericum castigetur, cogaturque in ordinem redigi. A quo dictorum vestigia, & exempla secutus R. magister

Ipsius Synodo sua dicecesana statuisse legitur: Cum nihil sit, quod alios magis ad pietatem & Dei cultum assidue instruat, quam vita, & exemplum eorum, qui se diuino cultui dedicarunt; præcipimus omnibus Prælati, presbyteris, & quibuscumque clericis nobis subditis, vt vitam & mores suos in habitu, gestu ac sermone ita componant, vt eorum actiones cunctis adferant venerationem. Proinde ab omni leuitate, vanitate, & spurcicia sermonis abstineant. Non vtantur vestibus partitis, non caligis scissis, aut follatis; sed omnibus vestibus oblogis, honesti coloris, vulgari, & simplici modo confectis, ita, vt omni tempore, & loco cunctis innotescat eorum status.

*a cap. x. de vita
& honest. mi-
nist. ecd.*

Quæ autem suprâ diuersis in locis à Pio V. pro cleri reformatione statuta fuisse commemorauimus, vel deinceps à nobis narrabuntur, eadem ferè omnia ex eiusdem Pij bulla desumpta R. mus noster ecclesiæ nostræ Canonicis, & clericis ad obseruandum proposuit. Ad quorum obseruationem, vt ipsi etiam nunc se obligationes intelligât, meminerint ab eodem postea in Synodo sua dicecesana Iprensi hoc promanasse statutum: De Canonicis tam cathedralibus, quam collegiatis, & eorum officio multa præclare à Concilio Tridentino, pro inducenda reformatione, decreta sunt; quæ etiam nos in visitatione ecclesiarû huiusmodi, ex parte (prout tempus, & locus patiebatur) in executionem misimus. Atque nunc quæcumque per nos tam de vita, & morû probitate, quam de officio diuino in visitationibus nostris ordinata, & publicata fuerunt, eadè in hac Synodo tanquam de verbo ad verbum repetita habemus; atque ab omnibus, quorum respectiue interest, obseruari, præsentis statuto mandamus.

*Quæcumque de
Canonicis co-
rumque officio
à concilio Tri-
dent. decreta
sunt, mandan-
tur in Synodo
Iprensi ab eisde
obseruari.*

Honestatem in motu corporis seruandam esse.

C A P. V.

CLERICVS professionem & honestatem suam non modò habitu, & vestitu; verumetiam incessu probare, & declarare debet; vt grauitate itinetis mentis maturitatem ostendat. Incompositio enim corporis, vt D. Augustinus ait, inæqualitatem

L iij indicat

indicat mentis. Vnde Historiographus ille, cuius mutabilitatem describeret, cuius conscientia curis, mentem vastabat, inter cetera hoc etiam notauit, indicauit, dicens: Incessus eius modo citus, modo tardus^a. Et vt D. Ambrosius docet^b, in ipso motu, incesso, tenenda verecundia, & honestas est. Hinc hominis enim metis in corporis statu cernitur. Hinc hominis nostri absconditus, aut leuior, aut iactantior, aut bidior, aut stupidior; vel contra grauior, & constantior & purior & maturior assimatur. Itaque vox quaedam animi corporis motus. Ad cuius declarationem, & probationem adducit D. Ambrosius duorum clericorum exempla memoratu digna, inquit: Meminisse quendam amicum, cum sedulus se videretur committere officii, hoc solo tamen in clerum a me notatum, quod gestus eius plurimum dedeceret. Alio quoque cum in clero reperissem, iussisse me, ne praerent mihi, quia velut quodam insolentis incessu bere oculos feriret meos. Idque dixi, cum recedente post offensam muneri, hoc solum excepi, nec sententia. Vterque enim ab ecclesia recessit, vterque incessu prodebat, talis peridia animi demonstrauit. Namque alter Arrianae infestationis tempore fides seruauit; alter pecuniae studio, ne iudicium subiret, vterque dotem se nostrum negauit. Lucebat in illorum motu imago leuitatis, species quaedam scurrarum percontationum. Sunt etiam qui sensim ambulando, imitantur stricos gestus, & quasi quaedam fercula pompae statuatarum motus nutationum, vt quotiescumque gressum transferunt, modulos quosdam seruare videantur. Cursum ambulare honestum arbitror, nisi cum alicuius periculi, vel iusta necessitas. Namque festinantes anhelos videmus torquere crebris si causa desit festinationis necessaria, nauis est stae offensionis. Sed non de his dico, quibus rara per ratio ex causa nascitur, sed quibus iugis & constantem naturam vertitur; nec in illis ego tanquam simulacra effigies probo, nec in istis tanquam excursorum motus. Est etiam gressus probabilis, in quo sit species ambulationis, grauitatisque pondus, tranquillitatis vestigia.

^a e. clericus. §. scui ergo. dist. 41.

^b lib. 1. offic. cap. 18.

Habitus metis in corporis statu cernitur.

Motus corporis est quaedam vox animi.

e. d. lib. 1. c. 18.

Qualis debeat esse incessus seu gressus.

ita tamen, si studium desit, atque affectatio, sed motus sit purus ac simplex. Nihil enim fucatum placet: motum natura informet. Si quid sane in natura virij est, industria emendet: vt ars desit, non desit correctio.

Verum quia propter calceos, eorumve ornatum incessum faciunt, quo animi sui superbiam declarent, & Deum grauius offendant, hinc in concilio Carthaginensi quarto sancitum fuit^a; vt clericus professionem, & in habitu, & in incessu probet; & ideo nec vestibus, nec calcamentis decorem quarat^b. D. vero Ioannes Chrysostomus vehementer in abusum calcamentorum inueniens: Etsi, inquit, parua haec peccata videantur, ac ideo negligantur, maiorum tamen delictorum causas nobis praebent. Sed quod minus peccatum inueniri poterit, inquires, quam ornatos, & quasi resplendentes habere calceos, ac pedibus ita inhaerentes, vt nulla inde ruga conficiatur? quod nec peccati quidem appellatione notandum est. Vultis igitur vt largas orationi habenas mittamus, ac dedecus huius rei ob oculos ponamus? Sed nolite, oro, irasci: imò verò etiãsi irascimini, parua mihi cura est: nò enim ipse, sed vos huius leuitatis causa estis, qui cum nec peccata quidem ista putetis, ad reprehendendum acrius tale iniuriae genus impellit. Audiat Paulum, quanta haec cum acrimonia reprehendat, & auctoritate ipsius turpitudinem rei cognoscite. Quid igitur haec de re Paulus scribit^d? Non in plicationibus, inquit, auri, aut margaritarum, nec vestimèto pretioso. Quam igitur veniam habere poteris, cum neque vxori, iubente Paulo, pretiosae vestes permittantur, tu calceos luxuriosissimi è polias, ac ita construas, vt nimium attentus ad ridiculosa dedecora esse videaris. Virtutis quoque penitus expers, qui studium suum ad haec contulit vniuersum. Tu ad terrena, quasi porcus, diaboli artibus persuasus deuolueris. Haec enim omnia ille exco-gitauit, vt tu beatitudine priuatus ad haec miserrima detrueraris. Ita Deus, qui caelum tibi offert, à diabolo superatur. Imò verò nec ista offert diabolus. Opera enim haec etiam Dei sunt; sed molliem, luxum, atque maleficas artes, quibus oppressi adolescètes, aspicere terram coguntur. Qui caelorum philosophiae studere iussi sunt,

L v magis

a cap. 49.

b c. sm. dist. 41.
Chrysostomi in
calceorū abu-
sum inuectio.
c Hom. 50. in
Matth.

d 1. Timoth. 2.

Vxori non sunt
permittende
vestes pretiosae.

*Curiosa pro-
pter calceos de-
ambulatio.*

*Calceorum usus
quis sit.*

magis calceis suis gloriantur, quam si nouas res inauditas gessissent; digitis enim pedum subleuatis ambulat in plateis nimio plerumque inde confecti, in cæno, in hyeme, aut puluere in aestate stimenta, & calcei sui maculentur. Quid facis tu? Animam hac luxuria in cænum coniecisti, eam tu ra negligis detineri, & calceamentorum tanto magis augeris? Discas usum ipsorum, & tãti ea facere potes. Adiuuenta enim certè sunt, vt lutum, & omnes sordes audaciter conculcemus. Quodsi tu ab huiusmodi labe munda cupis calceamenta seruare, certè debeas atque capiti connecte. Ridetis hoc audientes, multo lachrymandum potius videtur, cum studia in hanc vestra, & vesaniam considero, cumque intelligam, magis vos malle luto, quam calceos deturpare.

Conuiuia clericorum qualia esse debeant. C. A. 1.

QUIA honestas tam dictis quam factis frater à clericis in conuiuio ipsorum violata qualia ea esse debeant, diuersis Pontificum conciliorum constitutionibus ostendemus. In primo D. Gregorius Natali Episcopo scribens: Conuiuia ritatis fiunt, rectè vestra fraternitas in suis episcopis dat. Sed tamen sciendum est, quia tunc ex charitate raciter prodeunt, cum in eis nulla absentium vitia detur, nullus ex irrisione reprehenditur; nec in conuiuio secularium negotiorum fabulæ, sed verborum lectio audientur; cum non plus, quam necessitate vitatur corpori, sed sola eius infirmitas reficitur, usus exercendæ virtutis habeatur. Hæc itaque vestris conuiuio agitis, abstinentiæ, fateor, magister. Et Martinus Papa^b: Non oportet clericos ante facram diei tertiam inire conuiuia, nec aliquando cos, non hymno dicto comedere panem, & post gratiam auctori Deo referre. Pro reuerentia vestra & sacerdotum id vniuersa constituit Synodus Trina quarta^c; vt (quia solent crebro mensis oratione interponi) in omni sacerdotali conuiuio diuina scripturarum lectio immisceatur. Per hoc enim &

a epist. 37. lib. 2. c. c. conuiuia. dist. 44.
Qua charitas conuiuia censeantur.

b c. fin. d. dist. 44.

c cap. 7. c. c. pro reuerentia. dist. 44.

Clerici cibum sumpturi illi benedicere, eoque sumpto gratias Deo agere debent.

Sacerdoti ali conuiuio sacra immiscenda est lectio.

mæ ædificantur ad bonum, & fabulæ non necessariae prohibentur.

In concilio verò Nauetesi de diuersis generibus conuiniõrum diuersa clericis præscripta sunt statuta. Primum^a quando conueniunt presbyteri ad aliquod conuiniũ, aliquis prior illorum verũ ante mensam incipiat, & cibum benedicat, & tunc secundum ordinem sedeat, alter alteri honorem præbentes; & per vices cibum, & potum benedicant, & aliquis de illorum clericis aliquid de sancta scriptura legat. Post refectionem similiter hymnum dicant ad exemplum Domini, sicut in cœna fecisse legitur^b; & se contineant omnes presbyteri, maxime in talibus locis; vt non vituperetur ministerium eorum^c. Quando verò presbyteri per Calêdas simul conueniunt post peractum diuinum ministerium ad necessariam collectionem; non quasi ad plenam refectionem, sed quasi ad prandium ibi ad tabulas resideant, ne per talia inhonesta conuiuia se inuicem grauent; quia indecens est, & onerosum; sæpe etiam tardè ad ecclesiam redeuntẽs maius damnũ de reprehensione consequuntur (quod de grauedine mutua contrahunt) quàm lucrum ibi faciant, Nam de huiusmodi conuentu Paulus Corinthios reprehendit^d; quia inconuenienter cenam dominicam manducare conueniebant. Sic & qui ad cenam dominicam, id est, ad collationem verbi sub occasione conueniunt, & ex ingluuicetate, ventris causa coniunguntur, reprehensibiles coram Deo, & hominibus habentur: & ideo peractis omnibus qui volunt panẽ cum charitate in domo fratris sui simul cum fratribus frangant; & singuli singulum bibere faciant, & maxime ultra tertiam vicem poculum non contingant; & sic ad ecclesias redeant^e. Deinde nullus presbyterorum quando ad anniuersarium diem trigesimum, aut 7. vel 3. alicuius defuncti, aut quacumque uocatione ad collectam conuenierit, se inebriare uelatenus præsumat, nec precatus amore sanctorum, vel ipsius animæ bibere, aut alios ad bibendum cogere, vel se aliena precatione ingurgitare, nec plausus, & risus inconditos, & fabulas inanes ibi referre, aut cantare præsumat; aut turpia ioca, vel

^a c. quando au-
tem, dist. 44.

^b Matth. 26.
Mar. 14.

^c d. c. quando
autẽ, dist. 44.

^d 1. Corinth. xi.

^e c. quando pres-
byteri, d. dist.
44.

Amore sanctorum
vel alicuius
defuncti a-
nimæ bibendum
non est.

yrso,

z. c. nullus. d. dist. 44. c. nullus. de consecrat. dist. 5. b. lib. 8. constitut. Apost. cap. 50. Cur presbyteri sobrii esse debeant. c. Proverb. 31.

vrfo, vel tornatricibus ante se fieri patiatur: nec dæmonum ante se ferri cōsentiat; quia hoc dicitur est, & sacris canonibus prohibitum *. Vnde & mens Papa martyr clericis statuta præscribens inquit, ad memorias mortuorum vocamini carnestia, & cum Dei timore comedite, veluti veneratione fungi pro mortuis. Cum sitis presbyteri diaconi Christi, sobrii esse debetis & priuatum aliis, vt possitis intemperantes coërcere. Dicitur scriptura c: Dynastæ sunt iracundi; vinum verò bibant, ne cum biberint obliuiscantur sapientia, & iudicare non possint. Quare presbyteri, & diaconi Deum omnipotentem, & dilectum filium eius ecclesiæ Dynastæ; quod non ideo dicimus, ne bibant; ceteroqui contumelia afficerent id, quod à Deo est in letitiam; sed ne vinolentiæ studeant. Non dixit scriptura: Ne bibas vinum. Sed quid dicitur bere vinum ad ebrietatem.

d. Hom. 39. in epist. 1. ad Corinth.

D. verò Ioannes Chrysostomus de conuiuio, voluptate loquens d: Quod tantis, ait, imbuti caelestium tantam potitiam habentes, poribus adhuc rebus immoriuntur, qua venia digni. Quod immoriuntur porò rebus his, vnde rando. Quia voluptatibus sese dedunt; quia cutem curæ cupiditati indulgent; quia grauem sarcinam condensas tenebras crassum velum mentis oculis opponunt. Sic accidit enim, vt in voluptate præsertima quidē pars nostri seruiat, imperet autem aliis: Illa excæcetur vndique, cæca vinciat; Hæc circumagat vndique, quam conueniebat duci per Arctum vinculum animi, & corporis est, sic opus industria comparante, ne corpus suum velut abijcerent quidam. Nam cum Deus inimicis etiam neheri velit, tantum diabolus potest, vt proprium poris odium persuaserit quibusdam. Qui enim esse dicit, quid aliud quàm hoc struit? Quod cuiusdam dementiæ est. Si diaboli est, vnde ista consonantia, vt diuinæ nostræ menti ad omnem aptissimum velut instrumentum sit corpus factum aptum, inquis, cur animum excæcat? Haud corpus

Voluptatis effectus.

Diabolus quibusla persuadet odium sui corporis.

Corpus instrumentum est anime.

quod tenebris istis animū obducit. Absit bone vir; sed voluptas. Voluptatis igitur studium, inquis, quæ res alia parit, quàm corpus? Nequaquam: Sed voluntas praua. Fomento corpus: non incitamento eget: vt nutriatur corpus, non vt distendatur, perfundatur. Est que non menti solum, sed ipsi etiam corpori inimica, & infensa voluptas. Ex forti debile reddit; e solido enervatū; morbidum e sano; tenue ex compacto; ex florente, & formoso, deforme; solidum ex fragrati; ex mundo & puro, impurum; ex absoluto, doloribus vndique differtum; ex vtili, inutile; ex recenti, vetus; ex robusto, flaccidum; ex celeri, tardum & languens; ex recto, claudum. Præterea si diaboli sit, nō oportuit à familiaribus infestari; malitia dico. Sed nec corpus, nec cibi diaboli sunt, sed voluptas sola: per hanc mille mala malignus ille patrat facin. Sic totam pessundedit gentē. Impinguatus enim, increatus, dilatatus est, inquit, & calcitrauit dilectus. Sodomis hoc principium fulminum illorum fuit: quod significans Ezechiel b: Peccatum hoc, inquit, Sodomo- rum fuit, superbia, saturitas cibi, abundantia potus, his deliciabantur. Hinc Paulus c. Qui in deliciis versatur, is viuens mortuus est; quod vtiut sepulcrum corpus mille malis deuinctum circumfert. Quod si corpus ita comparatum sit, qui animam habere putes, quanto tumultu, quantis fluctibus, quibus procellis erit plena? Hinc inutilis ad omnia fit, nec dicere, nec audire, nec consultare, nec facere necessaria rerū quicquam potest. Velut gubernator artem tempestate superante cum naui, cum nauigantibus mergitur ipse quoque. Sic anima cum corpore in horrendum demergitur stupiditatis abyssum. Ventrem porrò sic Deus quemadmodum portam quandam intra nos locauit, commensam vim ipsi tradens, & modum statuens certum, quātum molere quotidie oportet. Huc si quid adijciatur, illaboratum relinquatur. Hinc nocumentum, hinc morbi, debilitates, deformitates. Non morbidum enim solum, sed & deformem eum, qui pulcher erat, voluptas facit. Si enim ingratum assidue ructet vinum, nōdum coctum exhalet, plus æquo rubescat, & formam, quæ se decet, amittit, & ornamentum omne perdit. Nam flaccida caro fit, tur- gentes,

*Corpus non ex-
egit animum,
sed voluptas.*

*Cui voluptas
inimica nō so-
lum menti, sed
etiam corpori.*

*Nec corpus, nec
cibi diaboli
sunt, sed volu-
ptas sola.
a Deuter. 32.*

b Ezechiel. 16.

c 1. Timoth. 5.

*Voluptatis ef-
fectus.*

gentes, & velut sanguine suffecti oculi, a quo plerumque sum, carnosumque corpus. Cogita, quæ hinc sequatur; nam spiritu multitudine eorum, quæ rursus rursus, distracto, hisque digirendis occupato, quæ getando corpori cedere debebat, totum ablutum perfluorū subactione. Quid enim podagras, fluxum sim toto corpore oberrantes, morbos cæteros, quæ sunt, & tragediam vniuersam attinet commentum. Diurna exercitatio enim, & labores, & tolerata moderata mensa, & victus simplex habitiora reddunt, & formam præterea plurimum iuuant. Voluptatem verò deliciarum narres, licet, tamen summam gulam non durat. Simul enim ac lingua tremam transfabit, euanescit; multum interim in gottij relinquens. Nolo enim discumbentes moluptuarios homines obserues; cùm surrexerunt, tum sequere: beluarum corpora non hominum nobis. Capite nutant, tenduntur, constringuntur, & magno silentio: denique velut tempestate turbatis, qui se liberent, opus habent, optantes statum in quo erant priusquam discederentur. Nam cæcæ uida mulieres, sic ventrem onerati circumferunt, ingrediuntur, vix oculos tollunt, vix loquuntur, vix. Quod si dormiant paululum, somnia prodigiosa & mille phantasiis plena vident. Nam quid alteram insaniam rei venereæ dicam, quæ ipsa quoque turrit hinc? Itaque quemadmodum equi salaces, ebrietatis æstro concitati, omnibus insulant pernicitatem, quàm equi gestientes: turpia multa committunt, & dicere quidem fas est. Nec quid agant enim, quid ratiantur, amplius tum norunt. At verò non est ratiobrius, sed hic in portu sedens, aliorū naufragia spectantem deceat, liberam viuens. Quæ cùm videmus, tres, quid non voluptates, perniciose conuiuia vitæ, & simplicem potius persequimur victum? ut corpore simul & animo rectè comparati, virtutibus pleni, & ris aliquando bonis potiamur. Quæ ut omnibus contingant gratia faxit Domini nostri Iesv Christi.

Rursus idem Chrysostomus in sermone super

Quibus corpora nostra habitiora et formosiora reddantur. Voluptatis breuias.

Voluptuarij.

** lecto.*

Luxuria ex voluptate.

Sobrius.

Carnis concupiscentias ne sectemur, quæ generant mortem. Velim, inquit, esse admonitos, & eos maximè, quos grata conuiuia delectant. Non enim sunt illa pro cibo, vel animi remissione habenda, sed pro supplicio, & tormentis. Quippe non indecès, & indecorus sermo, sed grauis, & moderatus; & cibo expleri, non frangi in oblectamenti ducenda sunt. Quodsi his rebus inesse aliquid voluptatis existimaueris, adfer mihi, quam heri, & vesperi ex his cœnationibus ceperis voluptatem: nullam habes: deinde & quæ illam assequantur noxia. Sitque mihi interea de voluptate, quæ statim deflaccet, & fuit disceptatio. Simulac enim missum conuiuium fuerit, euolat omnis ex eo cepta iucunditas, cumque & vomitus, capitisque grauedines, & languores innumeros, animique capturam, & illecebras commemorauerim; quid ipse ad hæc respondebis? Nec enim decet per paupertatis occasionem agere impudenter. Hæc autem dixerim, non ut omnino negem conueniendum inter nos esse nonnunquam, & concœnandum; sed ut inhonesta, & turpia interdiciam; cupiamque luxum in cibum conuerti, qui dolore, temulentia, & lasciuia careat; utque vel gentes intelligant Christianos nosse modum delictiis facere, id est, modeste, & temperanter his uti. Exultate, Propheta inquit^a, Domino in tremore. Qualis illa erit exultatio? Hymnos, scilicet pronuntiare, orare, & psalmos pro seruilibus illis cantionibus inducere. Hoc pacto Christus & mensa aderit, & dapes benedictione complebitur cum preces ad eum fuderis, cum spiritu decantabis, cum egenos ad victus communionem conuocaueris, conuiuuiisque modum, & temperantiam exhibebis. Sic ex triclinio, Dei domum effeceris; proque immoderatis, & intèpestiuis clamoribus hisce, & plausibus Dominum extuleris. Neque id dixeris, extare hoc tempore alias conuiuandi leges: quin potius corrigenda per te erunt, quæ se haud rectè habuerint. Si enim, Paulus inquit^b, cibum sumitis aut potum, seu aliud quodcumque agitis, omnia in Dei laudem facitote. Solent namque ex istiusmodi epulis tum turpia nobis desideria, tum omnis lasciuia obuenire.

Grata conuiuia pro supplicio & tormentis habenda.

Breuitas voluptatis, ex conuiuio percipitur.

Non decet occasione paupertatis agere impudenter. Quatenus conuiuandum sit.

a Psalm. 2.

Quomodo in conuiuio sit exultandum.

Malè nunc conuiuantium excusatio. b 1. Corint. 10. Omnia in Dei laudem sunt facienda. Malari epistolatum pronuntium.

Is con-

In conuiuio frugalitatem, & sobrietatem seruandam
CAP. VII.

CAETERVM quia Canonici, & alij ecclesie pessimè in populo audiunt propter illorum conuiuio luxum, & delicias, ad demonstrandam frugalitatem & sobrietatem in illis præstantiam non grauabimur adhuc ex D. Chrystomo, atque hoc ipsum demonstrare, atque comprobare. In hoc enim super illo, quod nemo leditur nisi à semetipsum accipiamus, inquit, si videtur, à conuiuio, & à maiori affluentia. In his enim diuitiarum magnificentia catur: conferamus mēsam diuitis & medicis curiamus vtrosque conuiuas. Qui magis quam qui puram, veramque vtriusque mensam capiunt. Illi namque, qui tota die attritis, & lassescunt, quibus vitis distentione rumpuntur, atque oppressione suorum premuntur. In quorum corpore vini inuoluntate, velut naufragij cuiusdam fluctibus, obrutur necatur, vbi neque oculus, neque lingua, neque prius deseruit officijs, sed omnia membra corporis vinculis iacent vincta grauius, quam catenis, vnde pro eis ipse ad quietem datur, neque ad salubritatem dedit, sed exterriti somniis insanientibus, & furibundiores fiunt; & quasi sponte demones super dæmoniam suam; risus, & spectaculum omnibus etiam suis fiunt. Nihil agnoscunt eorum, quæ videntur, nec norunt; dicere aliquid, & audire non possunt, sed fœdissima portantur de accubitis ad lectos. In conuiuio igitur conuiuio magis voluptas est, an in illis, ut potiusque tantus est, quantum famem depellat, & Hunc modum vite natura docuit, illum corruptelæ inuenit. Ideo denique in hoc etiam sanitate & ratio permanet, & honestas cum sobrietate conuiuio, sed adiutum potius, atque auctum vitæ, atque alacritate subnixum surgit incolume.

Chryso. in
Hom. quod ne-
mo leditur nisi
à seipso.

Mensarum di-
uitis, & me-
dicis colla-
tio; & vtra
melior sit.

Incommoda
mensa diuitis.

Mensa medio-
cris.

Sobriorum cor-
porum dispositio.

vtorumque corpora animosque considera; & illa magis robusta, & valida, ac succi plena, quæ

tribus, ac simplicibus viūtur alimoniis. Nec mihi nunc adducas in medium, si qui forē ex accidenti agitudine, aut qualibet debilitate fatigantur. Alia est ista causa, & alio in tempore requirenda. Hi verò, qui in deliciis, ac luxuria vitam ducunt, resoluta quidem corpora, & omni cera molliora circumferunt, atque agmine quodam infirmitatum repleta, quibusque ad cumulum malorum podagrę tremor & immatura senectus succedit, & est eis vita semper cum medicis, & medicamentis, sensus autem ipsi tardi, graues, obruti, & quodammodo iam sepulci. Et si aliquid voluptatis, aliquid iucunditatis habent, quis hæc iucunda dicat, & grata, qui tamen nouerit, quid sit iucunditas, & voluptas? A prudentibus enim ita definitur, quia hæc sit sola voluptas, cum quis desiderijs suis fruatur. Vbi verò frui desiderijs non potest, dum vel agritudo non sinit, vel satietas ipsa desiderari non facit, quę onerosa efficit abundantia, sine dubio, & voluptas in eis pariter & iucunditas perit.

Denique considera agros, qui fastidio perurguntur, quomodo, quamuis suaues eis, & lauti apponantur cibi, horrori tamen eos accipiunt magis, quam voluptati. Sic ergo cum per abundantiam cupiditas fuerit extincta, pariter & voluptas, ac iucunditas perimitur; quia non tam ciborum gratia, quam desiderij gignit satisfactio voluptatem. Vnde & Sapiens quis, atque in horū disciplina philosophari bene sciens, aiebat: Anima in satietate posita fauis illudit: Ostendens etiam ipse, quia voluptas non in natura, vt diximus, ciborum, sed in desiderij vigore consistit. Propter hoc & Propheta mirabilia enarrans, quæ in Aegypto gesta sunt, quæque in eremo, inter cætera etiam hoc dicit: De petra melle saturauit eos. Equidem nusquā inuenimus mel fluxisse de saxo. Quid ergo est, quod dixit? Quoniam quidem post multam itineris fatigationem, & laborem, sitiētes aquis frigidis è saxo fluentibus fruebantur, easque multo cum desiderio hauriebant. Hoc ipso ergo quod dulcissime, & desiderabiliter potādi cupiditas explebatur, aquas illas mel appellauit, non quod natura aquarum fuerit commutata, sed quod dulcedo poculi instar mellis siticantibus, & desiderantibus obtineret dulcorem.

M Igitur

Mala dispositio corporū in delicijs viciuntur.

Voluptas quid sit.

Cupiditas, & voluptas per abundantiam extinguuntur.

a Proverb. 27.

Voluptas in quo consistat.

b Psal. 80.

Qui de petra melle saturati esse dicantur.

Mensa mediocris longe melior est dicitur.

a lib. 30. moral. cap. 27. Quinque modis a gula tenemur.

b e. quinque modis, de consecrat. dist. 5. c. 1. Reg. 14.

d Exod. 16. Esdra 2. cap. 9. Iudith 5.

e 1. Reg. 2. f Ezech. 16. Iniquitas Sodomæ.

Igitur cum hæc ita sint, nec dubitari à quoquoque his possit, nisi sit aliquis aut contentiosus, aut fatuus, nonne palam est & in propatulo, quod sumus victus, & mensa mediocris plurimum iucunditas beat, & voluptatis: è contra verò diuitum mentes fragiles, & horridæ, ac morborum & contaminatae plenæ, & sicut ait quidam prudentium, in quibus ista sint etiam ea, quæ delectabilia videntur, Eodem tenent & ea, quæ D. Chrysostomus habet in Homil. 49. in 14. cap. Matth. & in Homilia 72. in 22. cap. Homil. 27. in epist. 1. ad Corint. & Hom. 2. ad Galathas. Sed breuitatis studio illa omittimus.

D. verò Gregorius tradens quibus modis à gula tenemur: Sciendum est, inquit, quia quinque vitia gula vitium tentat. Aliquando namque indigestio præuenit; aliquando verò tempus non parit, sed cibos lautiores quærit; aliquando verò quædam sunt, præparari accuratius expetit; aliquando & qualitati ciborum & tempori congruit, sed quantitate sumendi mensuram moderatam non excedit. Nonnunquam verò & abiectius est, quod desiderat, & tamen ipso æstu immensi desiderii peccat. Mortis quippe sententiam patris ore inmeruit, quia in gustu mellis constitutum edendum antecessit. Et ex Ægypto populus eductus, immum occubuit; quia despecto manna, cibos appetiit, quos lautiores putauit. Et prima filiorum culpa suborta est, quod ex eorum voto sacerdos non antiquo more costas vellent de sacrificio accipere, sed crudas quærerent, quas accuratius præpararent. Et cum ad Hierusalem dicitur: Hæc fuit iniquitas Sodomæ sororis tuæ, superbia, saturitas præ abundantia: apertè ostenditur, quod idcirco perdidit, quia cum superbia vitio mensuram moderatam refectiois excessit. Et quia non cibis, sed appetitu vitio est, propterea lautiores cibos plerumque præcipua sumimus, & abiectiores non sine reatu contempnè degustamus. Vnde & antiquus hostis, quia non cibis sed cibi concupiscentiam esse causam damnationis intelligit; & primum sibi hominem non carne, sed

ventavit, hinc est, quod plerumque Adam culpa com-
mittitur, etiã cum abiecta, & vilia sumuntur. Nam cum
alimenta quadam saluti nostrę Deus contraria iudicat,
ab his nos quasi per sententiam vetat. Et dum concu-
piscentes noxia attingimus, profectò quid aliud, quàm
verita degustamus? Ea itaque sumenda sunt, quæ natu-
ræ necessitas quærit, & non quæ edendi libido suggerit.
Et idem tradens quæ ex gulæ vitio peccata prodeant:
De ventris, ait, ingluuic inepta latitia, scurrilitas, im-
munditia, multiloquium, hebetudo sensus circa intelli-
gentiam propagantur. Quod idẽ alibi ^b latius demon-
strans, dicit: Gulæ deditos superfluitas locutionis, le-
uitas operis, atque luxuria comitatur. Nisi enim illos
immoderata loquacitas raperet, diues ille, qui epulatus
quotidie dicitur splendide ^c, in lingua grauius non ar-
deret, dicēs: Pater Abraham, miserere mei, & mitte La-
zarum, vt intingat extremum digiti sui in aquam, vt re-
frigeret linguam meam, quia crucior in hac flāma. Qui-
bus profectò verbis ostēditur, quia epulando quotidie,
crebrius in lingua peccauerat, qui totus ardēs, refri-gera-
si se in lingua præcipuè requirebat. Rursum quia gulæ
deditos leuitas protinus operis sequitur, auctoritas sa-
cra testatur, dicens ^d: Sedit populus māducare, & bibere,
& surrexerunt ludere; quos plerumq; edacitas ad luxu-
riam pertrahit; quia dum satietate vēter extenditur,
aculei libidinis excitantur. Admonendi ergò sunt gulæ
dediti, ne in eo, quod escarum delectationi incumbunt,
luxuriæ se mucrone trāsfigant: & quanta sibi per esum
loquacitas, quanta mentis leuitas insidietur, aspiciant,
ne dum ventri molliter seruiunt, vitiorum laqueis cru-
deliter astringantur. Tanto enim longius à secundo pa-
rente receditur, quanto per immoderatum vsū, dum
manus ad cibum tenditur, parentis primi lapsus itera-
tur. Itaque ne aut gulæ deditos appetitus à mentis statu
deiciat, aut abstinentes afflicta caro ex elatione sup-
plantet, audiant illi ex ore veritatis ^e: Attendite vo-
bis, ne fortè grauentur corda vestra crapula, & ebrie-
tate, & curis huius mundi. Vbi vtilis quoque pa-
uor adiicitur: Et superueniat in vos repentinus dies
ille. Tanquam laqueus enim veniet in omnes, qui
M ij sedent

*Que nobis e-
denda sint.
Troles ex fru-
ctus gulæ.
a lib. 31. moral.
cap. 31.
b 3. par. cu. a
pastor. adma-
nitio. 20.*

c Luc. 19.

d Exod. 32.
1. Corinth. 10.

*Gulæ dediti,
quomodo ad-
monendi sint.*

e Luc. 21.

a *1. Corin. 6.* sedent super faciem omnis terræ. Audiant illi: ventri, & venter escis; Deus autem & hunc, & hanc fruuet. Audiant illi b: Quorum Deus venter est, & gloria in confusione ipsorum. Audiant illi c: Bona non manducare carnem, & non bibere vinum, nec vino utere propter stomachum tuum, & frequenter infirmitates. Quatenus illi discant cibos carnis nature non appetere, & isti creaturam Dei, quam non petunt, non audeant condemnare.